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هیتلر و موسولینی )سمت راست( و چرچیل ، 
روزولت و  استالین  )سمت چپ( به 

ترتیب  سران  دولت های محور 
و دولت ها ی متفق در جنگ 

جهانی دوم بودند 

گزارش تاریخی 

 محمدشاه قاجار
 و ماجرای فناوری گُل مصنوعی!

در سال 1811 دو  تن  از 
جوانان ایرانی به فرمان 
عــبــاس مــیــرزا، بــه عنوان 
دانــشــجــویــان   نخستین 
ایرانی در خارج از کشور، 
به انگلیس رفتند. دومین 
ــان  ــوی ــج ــش گــــروه از دان
ــال  ایـــرانـــی نـــیـــز، در س
سرپرستی   ــه   ب  ،1813
ــه  ــرازی، بـــــرای تحصیل روان ــی میرزا صالح ش
انگلیس شدند. علاوه بر دانشجویان یاد شده، 
چهارتن  عباس میرزا،  ولایتعهدی  ــان  زم در 
دیگر نیز برای تحصیل یا کــارورزی به روسیه و 
فرانسه   رفتند. در این بین، حـاج عباس شیرازی 
ــال 1235هـــــ.ق، بــرای فراگرفتن فن  در س
گل سازی)ساخت  گل های مصنوعی از پارچه 
و کـاغذ( به فرانسه اعزام شد. از ایــن رو، وی را  
می توان  نخستین  دانشجو و کارآموز اعزامی 
از ایــران  به  فرانسه  دانست. اعــزام حـاج عباس 
شیرازی به پاریس، حکایت جالبی دارد که در 

کتاب »50 سال تاریخ ناصری« نقل شده است:
»در زمانی که  محمدشاه قاجار  هنوز  جوان  
بود و پیش پدرش عباس میرزا در تبریز زندگی 
ــداری گل  ــق ــرد، یکی از تــجــار فرنگی م ــی ک م
مصنوعی به ایــران  آورد  و چند  دسته  از همان 
گل ها، از تهران به تبریز رسـید. زنان اندرونی  
محمدمیرزا، عاشق و فریفته آن ها و خواستار 
ــود بــا گـل های مصنوعی  ــای خ ــاق ه تزیین ات
خارجی شدند. از آن جا که  تهیه  آن  مقدار گل 
مصنوعی در تبریز امکان نداشت و کسی هم 
یافت نمی شد  کـه  بتواند نظیرشان را بسازد، 
از نقاشان خود)حاج عباس  محمدمیرزا یکی 
شــیــرازی( را روانـه فرنگستان  کــرد  تا  صنعت 
ــران  ــن هنر بــه ای گــل ســازی را فــراگــیــرد و بــا ای
بازگردد.«* به این ترتیب، پای فناوری ساخت 

گل مصنوعی به ایران باز شد.

*اقبال آشتیانی،عـباس: »مـادام حاجی 
عباس گلساز«، مجله یادگار، سال سوّم، 
شماره  6 و 7، صص 106 تا 109

جواد نوائیان رودسری – جنگ جهانی 
دوم، بزرگ ترین جنگ تاریخ بشر است؛ 
هم از لحاظ وسعت وقوع و هم از نظر تعداد 
کشورها و انسان های درگیر آن. آغاز 
جنگ جهانی دوم، درست 21 سال پس 
از پایان جنگ جهانی اول در 11 نوامبر 
1918 )19 آبان 1297(، نشان از آن 
دارد که این نبرد عالم گیر، ناشی از تضادها 
و درگیری هایی اســت که با جنگ اول 
به پایان نرسید. از سوی دیگر، شرایط 
سختی که برای بازندگان درنظر گرفته 
شده بود، خود زمینه را برای رویارویی و 
تلاقی نظامی فراهم می کرد. با این حال، 
ــورد جنگ جهانی دوم باعث  آن چــه درم
شگفتی می شود، تنها مرور دلایل و چرایی 
وقوع آن نیست؛ بزرگ ترین جنگ تاریخ 
که روز اول سپتامبر سال 1939 رسماً 
آغاز شد، آمار و ارقام عجیب و غریبی هم 
دارد که بررسی آن ها، تعجب هر مخاطبی 
را برمی انگیزد. به بهانه هشتاد و یکمین 
سالروز آغاز جنگ جهانی دوم، با هم برخی 

از این آمار و ارقام را مرور خواهیم کرد.

تعداد کشورهای درگیر	 
در جنگ جهانی دوم که بین سال های 
1939 تا 1945 میلادی )1318 تا 
1324 خورشیدی(، به مدت شش سال 
ادامه داشت، 61 کشور از پنج  قاره جهان، 
به طور مستقیم درگیر بودند؛ جمعیتی 

حدود یک میلیارد و 700 میلیون نفر؛ این 
رقم معادل سه چهارم کل جمعیت کره 
زمین در آن روزگار بود. البته فکر نکنید 
که دیگر انسان ها از عوارض جنگ مصون 
ماندند؛ خیر! جنگ جهانی دوم، تقریباً 
همه آدم ها را تحت تأثیر خودش قرار داد؛ 
ــدوی اعماق جنگل های  حتی قبایل ب

آفریقا را.

شرکت کنندگان در جنگ	 
ــش از 110 مــیــلــیــون ســـربـــاز در  ــی ب
این  از  جنگیدند.  جــنــگ جــهــانــی دوم 
تعداد، چیزی حدود 45 میلیون نفر، طی 
درگیری ها کشته شدند. یعنی به طور 
متوسط از هر پنج سرباز، دو نفر از بین 
درگیر  نظامی  تعداد  بیشترین  رفتند. 
جنگ، متعلق به سه کشور شوروی با 30 
میلیون نفر، آلمان با 17 میلیون نفر و 
آمریکا با 16 میلیون نفر بود. بیش از 70 
درصــد ایــن ســربــازان، نظامی حرفه ای 
که  می شدند  کسانی  شامل  و  نبودند 
به صــورت داوطلبانه یا در قالب بسیج 
عمومی، لباس سربازی پوشیدند. شاید 
یکی از دلایل تلفات سنگین در نبردهای 

جنگ جهانی دوم، همین باشد.

تلفات انسانی نظامی	 
آمارهای متفاوتی درباره کشته شده های 
شــده اســت؛  منتشر  جنگ جهانی دوم 
تــخــمــیــن هــای کــلــی، 

چیزی بین 65 تا 85 میلیون قربانی را 
نشان می دهد که حدود 45 میلیون نفر 
از آن ها نظامی بوده اند. روس ها با 27 
میلیون کشته، بالاترین تلفات را داشتند؛ 
روزی 18 هزار قربانی در طول جنگ! 
تنها در نبرد لنینگراد، طی 900 روز، 
یک میلیون کشته روی دســت شــوروی 
باقی ماند؛ در کل، حدود 70 درصد از تمام 
کشته شدگان جنگ جهانی دوم، مربوط به 
شوروی و چین بود. آلمان به عنوان آغازگر 
جنگ، حدود هفت میلیون کشته داد. 
بد نیست بدانید که 95 درصد کشته های 
آلمان، مربوط به حمله نظامی به شوروی، 

موسوم به عملیات بارباروسا بود. 

تلفات انسانی غیرنظامی	 
اگر تلفات 45 میلیونی نظامیان و آمار 
85 میلیونی کل تلفات جنگ را درست 
غیرنظامی  قربانیان  مجموع  بدانیم، 
 40 بر  بالغ  چیزی  جنگ جهانی دوم، 
میلیون نفر اســت؛ بخش مهمی از این 
تلفات در شــرق آسیا اتفاق افتاد؛ تنها 
حملات  در  غیرنظامی  میلیون   12
وحشیانه ژاپنی ها به شرق دور و مالایا 
کشته شدند. البته خود ژاپن هم از این 
قضیه مصون نماند. تنها در حمله اتمی 
به هیروشیما و ناکازاکی، طی روزهای 
ششم و نُــهُــم اوت ســال 1945)15 و 
18 مــرداد 1324(، حدود 220 هزار 
نفر از بین رفتند. آلــمــان، بــه ویـــژه در 

تلفات  شاهد  جنگ،  پایانی  سال های 
سنگین غیرنظامی بود و اگر قربانیان 
حملات هوایی متفقین را در نظر بگیریم، 
حدود یک میلیون و 700 هزار آلمانی 
غیرنظامی، در جریان جنگ جهانی دوم 
کشته شدند. بااین حال، بالاترین رقم 
ــوروی تعلق  قربانی غیرنظامیان، به ش

داشت؛ حدود 19 میلیون نفر.

آمار اقتصادی	 
جنگ جهانی دوم، برای دوطرف، چهار 
تریلیون دلار هزینه داشت. این مبلغ 
به جز میزان خساراتی اســت که هر 
کشور درگیر، به دلیل تخریب شهرها 
و زیرساخت هایش متحمل شد. مثلًا 
انگلیسی ها فقط طی حملات هوایی 
از هفت  ــایـــی«،  عملیات »شــیــر دریـ
سپتامبر 1940)16 شهریور 1319( 
به مــدت 57 شــب، یک میلیون واحد 
مسکونی را در لندن از دست دادند. 
جنگ، 272 میلیارد دلار هزینه روی 
ــت آلــمــان هــا گــذاشــت. شــوروی،  دس
بریتانیا، ایتالیا و ژاپن، به ترتیب 192، 
56 میلیون دلار برای  94 و   ،120
جنگ جنون آمیز خود هزینه کردند. 
آمریکا بخشی از هزینه 341 میلیارد 
دلاری خود را به کشورهای متفق وام 
داد و به این ترتیب، هزینه های نظامی 
خود را به کمتر از 200 میلیارد دلار 

رساند. یادتان نرود که این ارقام مربوط 
به اوایــل دهه 1940 میلادی )دهه 

1320 خورشیدی( است.

شکوفایی استعدادها!	 
ــد که  جــنــگ جــهــانــی دوم بـــاعـــث شـ
دولت های درگیر از هر وسیله ای برای 
تجهیز خود استفاده کنند؛ به همین 
دلیل بازار اختراعات به ویژه در عرصه 
نظامی، رونق گرفت. آلمان در این زمینه 
پیشتاز بود؛ سیستم های عکاسی تقویت 
شد و به اختراع نخستین دوربین های 
انجامید.  فوق پیشرفته  جــاســوســی 
مــوشــک هــای وی.1 و وی.2 توسط 
فون براون در آلمان ساخته و به کابوس 
بریتانیایی ها تبدیل شد؛ اما در تحولات 
ــه ویـــژه در عرصه  ــدی، ب ــع ب
فضایی  اکــتــشــافــات 
ــر بــود.  ــؤث ســخــت م
نخستین بار  بـــرای 
جنگ جهانی دوم،  در 
رادار به معنای واقعی  
و  ساخته  کلمه 
به کار گرفته 
شـــــــــــد؛ 

این اختراع،  با  توانستند  انگلیسی ها 
ــم حــمــلات  ــج ــور مـــؤثـــری از ح ــ بـــه ط
هوایی آلمان بکاهند. آلمان ها برای 
نخستین بار، راکت های مافوق صوت، 
گازهای شیمیایی رده اعصاب و موتور 
ــد؛ هرچند که  ــردن ــراع ک ــت جــت را اخ
فرصتی برای استفاده گسترده از آن ها 
را نیافتند. هیتلر حتی موفقیت هایی 
در زمینه ساخت ســلاح هسته ای به 
دست آورده بــود. دستاوردهای وی در 
ماه مه سال 1945، به دست روس ها 
افــتــاد و زیــرســاخــت قــدرت هسته ای 
شوروی در سال های بعد را شکل داد. 
کار در عرصه فناوری های الکترونیک 
که نقش مهمی در پیشبرد روند تهیه 
و تولید سلاح های پیشرفته داشــت، 
حیرت انگیز بود؛ آمریکا در سال 1941 
)1320 خورشیدی(، نخستین رایانه 
قابل برنامه ریزی، موسوم به زِد.1 را 
ساخت؛ این اختراع، نقش مهمی در 
شکستن کُدهای رمز ارسالی دشمن 
داشــت. در همین سال ها، الکساندر 
فلمینگ موفق به کشف پنی سیلین شد 
و به میزان معتنابهی، از تلفات نظامی و 

غیرنظامی متفقین کم کرد.

عجایب آماری بزرگ ترین جنگ تاریخ 
 با حضور 61 کشور، 75 درصد جمعیت زمین درگیر جنگ جهانی دوم شد

 که 85 میلیون قربانی و هزینه 4 تریلیون دلاری بر جا گذاشت 
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